
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

  Ordinanza N. 68 

  Data di registrazione 03/05/2020 

 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA -“MISURE TEMPORANEE PER FRONTEGGIARE L'EPIDEMIA 

DA COVID-19 – PROROGA ORDINANZE N. 477 DEL 12/03/2020 E N. 5 DEL 

17/03/2020 CHIUSURA PARCO “VALENTE”, PARCO “S. CHIARA”, PARCO “S. 

DOMENICO”. 

 

 

IL SINDACO 

VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020 il quale all’art. 1, comma 1, lett.e) 

recita testualmente: “e) l'accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è 

condizionato al rigoroso rispetto di quanto previsto dalla lettera d), nonché della distanza di 

sicurezza interpersonale di un metro; il sindaco può disporre la temporanea chiusura di specifiche 

aree in cui non sia possibile assicurare altrimenti il rispetto di quanto previsto dalla presente 

lettera; le aree attrezzate per il gioco dei bambini sono chiuse; f) non è consentito svolgere attività 

ludica o ricreativa all'aperto; è consentito svolgere individualmente, ovvero con accompagnatore 

per i minori o le persone non completamente autosufficienti, attività sportiva o attività motoria, 

purché comunque nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno due metri per 

l'attività sportiva e di almeno un metro per ogni altra attività;” 

RICHIAMATI  

I provvedimenti del Governo tuttora vigenti sul territorio nazionale e precisamente: Delibera del 

Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020; Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 (conv. L. n. 13/2020); 

Dpcm 8 marzo 2020; Dpcm 9 marzo 2020; Dpcm 11 marzo 2020; Ordinanza del Ministro della 

Salute 20 marzo 2020; Dpcm 22 marzo 2020;  Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; Dpcm 1 aprile 

2020; Dpcm 10 aprile 2020; 

CONSIDERATO  

che allo stato attuale non sussistono le condizioni minime di sicurezza in ordine alla possibilità di 

garantire il dovuto distanziamento sociale all’interno dei parchi pubblici comunali, in alcuni dei 

quali si trovano anche aree gioco per bambini; 

Visti e Richiamati gli artt. 50 e 54 del D. lgs 267/2000; 

Richiamate le ordinanze n. 477 del 12/03/2020 di chiusura al pubblico del parco denominato “Parco 

Valente”, n. 05 del 17/03/2020 di chiusura al pubblico dei parchi denominati “Parco S. Chiara” e 

“Parco S. Domenico”; 

 

ORDINA 

di prorogare fino al giorno 17.05.2020, fatta salva la possibilità di ulteriore proroga, l’efficacia delle 

Ordinanze n. 477 del 12/03/2020 di chiusura al pubblico del parco denominato “Parco Valente” e  n. 

05 del 17/03/2020 di chiusura al pubblico dei parchi denominati “Parco S. Chiara” e “Parco S. 

Domenico”; 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
Si informa che avverso il presente provvedimento, si potrà presentare ricorso presso il T.A.R. entro 

60 giorni o in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notificazione 

del presente atto. 

DISPONE 

Che l’osservanza delle disposizioni sarà effettuata dalle Forze dell’Ordine del territorio e dalla 

Polizia Locale; la presente Ordinanza viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online del Comune di 

Sora e trasmessa:  

Alla Prefettura di Frosinone; 

Al Commissariato di P.S. di Sora; 

Al Comando Compagnia e Stazione dei Carabinieri di Sora; 

Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Sora; 

 

          IL SINDACO 

    Arch. Roberto De Donatis 
 

 

 

 Il Sindaco 

 DE DONATIS ROBERTO / ArubaPEC S.p.A. 

 


